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1.  Hyrje 

1.1. Qëllimi i projektit  

Rindërtimi i kadastrit dhe i Regjistrimit të të Drejtave mbi Pronën e Paluajtshme  (RIK) 

nënkupton krijimin e njësive kada strale dhe rindërtimin e të drejtave pronësore për njësit 

kadastrale dhe regjistrimin e tyre në Kadastër dhe RDPP-SIKTK. 

Mospërputhja e bazës së të dhënave grafike me atë tekstuale vjen si pasojë e 

mosmirëmbajtjes së rregull të kadastrit dhe marrjes së dokumentacioneve nga Serbia, 

prandaj AKK dhe organet komunale përveq mirëmba jtjes së rregullt të kadastrit, kanë 

ndërmarr edhe veprime plotësuese përmes Rindërtimit të informacioneve kadastrale  me 

qëllim që të paraqesim:  

 1. Të dhënat mbi pronën e paluajtshme sipas gjendjes  reale në terren, 

 2. Përkthimin e pronës së paluajtshme me anë të procesverbalit të RIK-ut, 

 3. Informacionet për qdo pronë të paluajshme në zonat të cilat rindërtohen, etj. 

Agjencia Kadastrale e Kosovës në bashkëpunim me Zyret Kadastrale Komunale ka bërë 
përzgjedhjen e zonave kadastrale të cilat do të rindërtohen. 
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Nënshkrimi i kontratës ndërmjet Agjencisë Kad astrale të Kosovës dhe operatorit ekonomik 
(OE), Emi grup  është bërë më datën 04.10.2013. 

Pas nënshkrimit të kontratës operatori ekonomik e ka dorzuar  planin dinamik të realizimit 
të projektit i cili është aprovuar nga K omisioni i RIK-ut,  dhe njëkohësisht i kan dorëzuar 
operatorit ekonomik të gjitha të dhënat grafike dhe tekstuale që disponon AKK sipas 
Termave të Referencës (TeR). 
Të dhënat të cilat janë dorëzuar nga AKK -ja tek kontraktori për procesin e rind ërtimit janë : 
 
Data Format 

Ortofotot e vitit 2009 dhe 2012 Digjital (ECW)  

Hartat Kadastrale  Digjital (TIF)  

Të dhënat nga RDPP/KCLIS Access, SQL, exel 

Të dhënat grafike për parcelat dhe objektet 
(Baza fillestare dhe një e azhurnuar nga 
ZKK.  

 
ITF dhe Shape 

Të dhënat grafike të parcelave të cilat nuk 
janë azhurnuar në ZKK (në ITF zyrtare) 

Letër, RDPP, DWG, Shape 

Modeli digjital kadastral (Kadastra e 
Kosovës DM12 ) 

Txt 

Pikat referente të rendit të I-rë, II-të dhe III -të PDF 

Legjislacioni relevant   PDF 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Të dhënat të cilat janë marr  nga AKK -ja 

Ortofoto Plani kadastral 

Vektori RDPP 
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2. Informimi Publik  
 
Operatori ekonomik ka bërë dorëzimin e planit për informim publik (tak im të drejtpërdrejt) 
me qytetar dhe i njëjti është aprovuar nga Komisioni i RIK -ut. 

OE ka bërë informimin sipas udhëzimit administrativ Nr. 04/2012 për fushatën e 
sensibilizimit për publikun gjatë rindërtimit të kadastrit dhe regjistrit të të drejtave mbi 
pronën e paluajtshme. 
Pjesa fillestare e informimit publik  është informimi  i zyrave kadastrale komunale, pastaj i 
të gjithë  pronareve të  tokave, ku zona e tyre kadastrale është pjesë e  projektit  për 
rindërtimin  e informacioneve kadastrale. Të gjithë pronarët do  të  njoftohen  mbi  
qëllimet,  beneficionet  dhe  fazat  e  realizim it  të projektit.  Fushata e informimit  publik  
realizohet përmes: 
 

V  Njoftimeve  në TV/Ra dio, 

V  Shpërndarjes së broshurave dhe posterëve, 

V  Takimeve të drejtpërd rejta me qytetarë. 
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2.1. Shpërndarja e postereve dhe fletëpalosjeve  
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2.2. Takimet e drejtpërdrejta me qytetarët gjatë informimit publik  

Takimi i njoftimit publik mbahet me q ëllim q ë pronarët të informohen p ër fillimin e rindertimit 
të Zonës Kadastrale. Para takimit do të zhvillohet Fushata e sensibilizimit t ë publikut.  
Në këtë takim do t ë jenë të pranishëm anëtaret e komisionit t ë rind ërtimit nga AKK -ja, qeveria dhe 
niveli komunal, si dhe kompania e p ërzgjedhur p ër pun ët në terren. 

Komisioni i RIK -ut sipas planit për informim publik ka mbajtur takime të drejtpërdrejta 
me qytetarët në këto Zona Kadastrale. 
 

V Lot 1: 
o Komuna e Prishtinës:  

1. Barilevë, 
2. Drenoc, 
3. Bërnicë e Poshtme dhe  
4. Prugoc. 

o Komuna e Podujevës:  

1. Gllamnik,  
2. Siboc i Epërm, 
3. Surkish,  
4. Obranqë, 
5. Livadicë,  
6. Letanc dhe  

7. Peran. 

 

Paraqitja tabelore e mbajtjes së Informimit Publik  për Lot 1. 

LOT 1 

Nr.  Komuna  Zona Data Ora 

1 

Prishtin ë 

Barilevë 
07.10.2013 

17:00 

2 Drenoc 19:00 

3 Bërnicë Poshtme 
08.10.2013 

17:00 

4 Prugoc 19:00 

1 

Podujevë 

Gllamnik  
09.10.2013 

17:00 

2 Siboc i Epërm 19:00 

3 Surkish 
10.10.2013 

17:00 

4 Obranqë 19:00 

5 Livadicë  

11.10.2013 

15:00 

6 Letanc 17:00 

7 Peran 19:00 
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V Llot 2:  

o Komuna e Lipjanit:  

1. Topliqan,  
2. Gadime e Ultë 
3. Dobraj e Madhe 
4. Konjuh  
5. Grackë e Vjetër dhe 
6. Shalë. 

 

o Komuna e Fushë Kosovës: 

1. Sllatinë e Vogël,  
2. Vragoli,  
3. Miradi e Epërme,  
4. Miradi e  Poshtme,  
5. Henc dhe 
6. Kuzmin.  

 

Paraqitja tabelore e mbajtjes së Informimit Publik  për Lot 2. 

LOT 2 

Nr  Komuna  Zona Data Ora 

1 

Lipjan  

Topliqan  
17.10.2013 

17:00 

2 Grackë e Vjetër 18:00 

3 Konjuh  
18.10.2013 

17:00 

4 Gadime e Ulët 18:30 

5 Dobrajë e Madhe 
21.10.2013 

17:00 

6 Shalë (Sedllar) 19:00 

1 

Fushë Kosovë 

Kuzmin  
22.10.2013 

17:00 

2 Vragoli  18:00 

3 Miradi e Epërme  
23.10.2013 

17:00 

4 Miradi e Poshtme 18:00 

5 Henc 
24.10.2013 

17:00 

6 Sllatinë e Vogël 18:00 

 

Në takimet e mbajtura me rastin e informimit publik në bazë të ligjeve dhe Udhëzimeve 
Administrative në fuqi është bërë zgjedhja  e përfaqësuesve të secilës ZKK ku zhvillohet 
Projekti, i cili do të jetë pjesë e Komisionit të RIK -ut. 

 

 

 

 

 




































































































































